AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO N.º _________2002

(DO SR. LUIZ RIBEIRO)

Solicito que sejam convidados o Presidente do

IBAMA e demais abaixo discriminados, para

avaliarem a situação atual das Unidades

Federais de Conservação e sugerirem medidas

de fortalecimento.

 Senhora Presidente,

 Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico,

em reunião de Audiência Pública a ser agendada, os Senhores: Sr. Jovelino Muniz

de Andrade Filho (Chefe do Parque Nacional da Serra dos Órgãos/Rio de

Janeiro), Sr. José Silva Quintas (Educação Ambiental/IBAMA), Sr.ª Sonia Riguera

(Terra Brasilis), Sr. Sebastião Azevedo (Presidente  do INCRA), a Sr.ª Guadalupe

Vivecenanda (Parque Nacional Superagui), a Sr.ª Gisela Hermman (Biodiversitas),

o Sr. Marcos Sá Corrêa (Jornalista), o Sr. Cláudio Maretti (UICN/Brasil) e o Sr.

Julio Gonchoroski (Chefe do Parque Nacional de Nova Iguaçú/Paraná), afim de

avaliarem a situação atual da Unidade Federal de Conservação e sugerirem

medidas de fortalecimento.

JUSTIFICAÇÃO

 As Unidades Federais de Conservação da Natureza existentes no

Brasil apresentam sérios problemas de ordem administrativa, técnica e ao longo

dos anos sofreram um processo de desvalorização. Em face da importância

destas instituições, torna-se necessário fortalecer a ação governamental na

política ambiental em especial nas áreas de conservação natural, cujo abandono

ameaça a biodiversidade.

 Sala das Sessões, em 20 de março de 2002.

LUIZ RIBEIRO
Deputado Federal

PSDB – RJ